
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  75   Del  02-09-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Cessione  contratto individuale di lavoro subordi=

nato "Specialista tecnico", cat. D, part time 50%,
Ing. Centi Pizzutilli Emanuele. Approvazione sche=
ma  atto  di cessione ed autorizzazione al Sindaco

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di settembre alle ore
15:55, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott. Mari Roberto.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 02-09-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



PREMESSO che:

-il territorio del Comune di Montereale è stato colpito dagli eventi sismici susseguitisi
dal 24/08/2021;

-con  legge del 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del decreto-legge n. 32/2019 c.d.
“sbloccacantieri”, all’art. 50-bis del decreto, è stato introdotto il comma 1-ter che
prevede la possibilità per il Commissario straordinario per la Ricostruzione di
autorizzare, con proprio provvedimento, gli Uffici Speciali e i Comuni a stipulare
ulteriori contratti di lavoro a tempo determinato per gli anni 2019 e 2020 fino a
complessive 200 unità di personale di tipo tecnico o amministrativo-contabile da
impiegare esclusivamente nei servizi necessari alla ricostruzione;

EVIDENZIATO che per le finalità di cui al richiamato comma 1-ter, l’Ordinanza n. 96
del 1° aprile 2020 ha assegnato alla Regione Abruzzo n. 30 unità di personale, da
ripartire tra USR e Comuni;

VISTO il Decreto del Vice Commissario n. 1/2020/SISMA del 24 gennaio 2020 con
cui sono state ripartite le unità di personale da assegnare ai Comuni del cratere, tra i
quali il comune di Montereale, che intendono svolgere le istruttorie della ricostruzione
privata;

VISTA l’intesa per la gestione della ricostruzione privata di cui al Titolo II, Capo I, del
decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, tra l’Ufficio speciale per la ricostruzione post
sisma 2016 e i comuni della Regioni Abruzzo interessati alla delega di funzioni di cui
all’art. 3, comma 4-bis, di detto decreto-legge e all’OCSR n. 99 del 30 aprile 2020;

RICHIAMATI:
il Decreto del Direttore dell’USR Abruzzo 2016 n.137 del 27/02/2020 con il
quale si è provveduto ad assumere a seguito di selezione pubblica, l’Ing.
Emanuele Centi Pizzutilli inquadrandolo nella cat. D profilo “Specialista
Tecnico” a tempo parziale (50%) e determinato;
i decreti del Direttore dell’USR Abruzzo 2016 n. 1002 del 18.06.2021 e n. 1400
del 17.12.2020 con i quali si è provveduto a prorogare i contratti di lavoro dell’Ing.
Centi Pizzutilli fino al 31.12.2021;

PRECISATO che alcuni Comuni del cratere sismico Centro Italia-Abruzzo, tra i quali
il Comune di Montereale, ha inteso differire l’entrata in vigore dell’Intesa autorizzando
le assunzioni di personale, disposte dal Vice Commissario n. 1/2020/SISMA del 24
gennaio 2020, da parte dell’Ufficio Speciale;

VISTA l’Intesa sottoscritta tra il Comune di Montereale e l’Ufficio Speciale
Ricostruzione Sisma 2016 – Regione Abruzzo, che all’art. 7 prevede la possibilità di
cedere il contratto dei dipendenti assunti ai sensi dell’art. 50bis comma 1ter;

DATO ATTO altresì che a seguito di formale richiesta del Comune di Montereale si è
provveduto con decreti del Direttore USR 2016 n. 752 del 09/07/2020, n. 1040 del
29/09/2020, n. 1434 del 23/12/2020 e n. 278 del 25/02/2021 a formalizzare il distacco
dell’Ing. Centi Pizzutilli presso il Comune di Montereale fino al 31.12.2021;

VISTA la nota prot. n. 7520 del 1 luglio c.a. con cui il Sindaco del Comune di

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 02-09-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



Montereale richiedeva, per dare continuità all’attività svolta dal dipendente presso
l’Ente, la cessione del contratto del medesimo dipendente al Comune di Montereale;

RICHIAMATO integralmente il Decreto n. 1287 del 22.07.2021, Prot. 8509/2021, con
il quale, tra le altre cose, si stabilisce di:

autorizzare con decorrenza 1° settembre 2021 l’Ufficio Speciale per la-
Ricostruzione Sisma 2016 della Regione Abruzzo, a cedere al Comune di
Montereale il contratto di lavoro n.87 stipulato in data 29.06.2021 con il
dipendente Ing. Emanuele Centi Pizzutilli, inquadrato nel profilo professionale
di “Specialista Tecnico” Cat. D CCNL Comparto Funzioni Locali;
autorizzare il Comune di Montereale a rendicontare la spesa del trattamento-

economico del dipendente, relativamente al periodo 1° settembre 2021 - 31
dicembre 2021, nei modi e nei termini che saranno stabiliti dall’Ufficio
Speciale (Usr 2016) con un budget lordo di € 8.000 (ottomilaeuro);
dare atto che gli oneri finanziari di cui al presente atto trovano copertura con le-

risorse di cui all’art. 50bis comma 1-ter del d.l. 189/2016;

RITENUTO di ricondurre la fattispecie disciplinata da tale articolo alla figura della
cessione di contratto disciplinata dal Capo VIII del Titolo II del Libro IV del codice
civile con gli articoli 1406 e ss., definendone così la nozione: “Ciascuna parte può
sostituire a sé un terzo nei rapporti derivanti da un contratto con prestazioni
corrispettive, se queste non sono state ancora eseguite, purché l’altra parte vi consenta”;

VISTO il D.Lgs.vo n.267/2000;

Con voti favorevoli ed unanimi,
DELIBERA

-la narrativa è parte integrante della presente.

-di approvare come con la presente si approva l’allegata bozza di cessione del contratto
individuale di lavoro subordinato relativo al Dott. Ing. Centi Pizzutilli Emanuele, “Specialista
tecnico”, cat. D, part time 50%;

-di dare atto che la cessione del rapporto di lavoro ha decorrenza 01/09/2021;

-di dare atto che gli oneri finanziari di cui al presente atto trovano copertura con le
risorse di cui all’art. 50bis comma 1-ter del d.l. 189/2016 ed il Comune di Montereale è
autorizzato a rendicontare la spesa del trattamento economico del dipendente,
relativamente al periodo 1° settembre 2021 - 31 dicembre 2021, nei modi e nei termini
che saranno stabiliti dall’Ufficio Speciale (Usr 2016) con un budget lordo di € 8.000
(ottomilaeuro);

-di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario a prevedere la necessaria spesa,
relativamente al periodo 01/09/2021 – 31/12/2021 sui pertinenti capitoli del bilancio di
previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023, annualità 2021, mediante specifica variazione.

Inoltre, con successiva e separata votazione unanime

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 02-09-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



-di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del d.lgs. n.
267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 02-09-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., la regolarità tecnica
dell’atto.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 49 del
D.Lgs.vo n.267 del 2000 e ss.mm.ii., osservato:
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:
(   ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                              Dott. Mari Roberto

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------

======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 02-09-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 02-09-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


